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Handlingsprogram om trygghet och inkludering 

Inriktningsmål: 

Senast 2011 ska kommunmedborgarnas upplevelse av trygghet i 
Söderhamn som plats att leva och bo på uppnå betygsindex 45  
(2007 var betygsindex 40). 
 
Föreliggande inriktningsmål ingår i den övergripande processen ”utveckla förutsättningar för 
en bra livsmiljö”. 
 
Kommunstyrelsen gav 2009 08 13 Kultur- och samhällsutvecklingsförvaltningen uppdraget 
att ta fram förslag på formulering av inriktningsmål samt tillhörande handlingsprogram och 
arbetsgrupp. En projektledare anställdes för tiden 2009 08 17 - 2010 06 30. 
 
I programmet ska begreppen trygghet och inkludering definieras och de verksamheter som 
berörs identifieras. Trygghets- och inkluderingsarbetet ska lyftas in i verksamheternas 
ordinarie arbetsplanering så det inte glöms bort eller blir sidoprojekt. 
 
Välfärdsrådet ska vara styrgrupp för handlingsprogrammet. Välfärdsrådet har som 
övergripande mål att öka tryggheten i Söderhamn genom samverkan mellan kommun, 
landsting och polis inom det folkhälso- och brottsförebyggande området. 
 
Välfärdsrådet anser att tryggheten i Söderhamn kommer att förbättras genom en kombination 
av satsningar kring delaktighet och inflytande, trygga och goda uppväxtvillkor, ANTD-läget 
(Alkohol, Narkotika, Tobak, Doping) och det brottsförebyggande arbetet.  
 
Trygghet och inkludering 
 
Begreppet trygghet kan tolkas som ”tillit” i meningen att känna sig trygg i sig själv och lita 
på sina egna förmågor men framförallt att lita på medmänniskor, institutioner, samhället. Det 
kan också tolkas som ”säkerhet” i meningen skydd mot brott och olyckor men även mot 
ekonomiska förluster, arbetslöshet, och inte minst hälsan.  
 
Trygghet är framförallt något vi upplever mer eller mindre, inte alltid beroende på faktiska 
förhållanden. Snabba förändringar, även positiva, kan öka känslan av otrygghet. Massmedias 
vålddominerade bilder samt en allmän fokusering på negativa frågor påverkar i hög grad 
människors perception av trygghet eller otrygghet. 
 
Principerna för inkludering handlar i grund och botten om att främja medborgaridentiteten, 
mänskliga rättigheter, social rättvisa, jämlikhet och deltagande för alla som löper risk att 
segregeras och marginaliseras.  
 
Erfarenheter säger att verksamheter och organisationer som satsar på att välkomna människor 
med olika funktionsförmågor och andra grupper med färre möjligheter, får mycket tillbaka i 
form av värdefulla kunskaper, nya kontakter och idéer att utveckla verksamheten som helhet. 
På det personliga planet får personal och ledare en unik chans att vidga sina vyer och utveckla 
en djupare förståelse och tolerans för att människor är olika.  Organisationer och arbetsplatser 
skulle tillföras ovärderlig och unik kompetens om människor med olika funktionsförmågor 
kunde delta i större utsträckning.  
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Mätmetod: 
SCB:s medborgarundersökning, ”Nöjd-Region-Index”, ”Nöjd- Medborgar-Index”, ”Nöjd-
Inflytande-Index” där betygsindex kan variera mellan 0-100. 
 
Mätintervall: 
Mätningar 2007, 2009 och 2011. 

Nuläge: 

Vid analysen av SCB:s nöjdhetsenkät har det framkommit att Söderhamn ligger sämre till vad 
gäller trygghet jämfört med övriga riket. Betygsindex för Söderhamn är 40, att jämföras med 
riksgenomsnittet 50.  
 
Av enkätsvaren framgår att söderhamnarnas upplevda otrygghet har anknytning till oro och 
rädsla för våld, arbetslöshet, problem i bostadsområden och skolan, sjukvården och även till 
förändringar i samhället med koppling till invandring och flyktingar. Söderhamn upplevs av 
flera som en segregerad kommun där alla invånare inte är medansvariga och delaktiga i dess 
utveckling. 
 
Under två dagar i juni 2009 träffades ett antal inbjudna från olika kommunala förvaltningar, 
myndigheter, föreningar, organisationer och politiken för att delta i en Framtidsverkstad. 
Indelade i olika arbetsgrupper analyserade deltagarna sin syn på trygghets och 
inkluderingsfrågor i Söderhamn och tog fram förslag till aktiviteter med syfte att bidra till att 
det uppsatta inriktningsmålet nås.  
 
De förslag till insatser/aktiviteter som kom fram under Framtidsverkstan grupperades i fyra 
områden:  
 

1) Mötesplatser och kultur 
2) Värderingar, information och utbildning 
3) Administrativ samordning 
4) Infrastruktur och fysiska miljöer 

 
Efter sommaruppehållet har Arbetsgruppen Trygghet och inkludering inlett sitt arbete med att 
få fram ett handlingsprogram.  
 
2009 
Aktivitet Ansvarig 
PROJEKTSTART  
Definiera begrepp och avgränsningar KUS 
Få fram medborgarnas synpunkter på trygghet och inkludering genom analys av 
SBC’s enkät och kommunens trygghetsmätning 

KUS 

Genomföra och utvärdera Framtidsverkstäder KUS 
Arrangera benchmarking hos kommuner som kan tjäna som goda exempel i det 
fortsatta arbetet för trygghet och inkludering 

KUS 
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Kartlägga genomförda, pågående och planerade insatser för 
trygghet och inkludering enligt direktiv/mall utformad av 
arbetsgruppen trygghet och inkludering.  

KUS/Varje nämnd och bolag 
kartlägger sina insatser. 

Synliggöra arbetet och framstegen genom intern- och 
extern information 

KUS/KS-kommunikationsenhet 

Ta fram förslag till beslut KUS 
Planera, söka ekonomiskt stöd och påbörja aktiviteter och 
delprojekt.  

KUS 

 
2010 
Aktivitet Ansvarig 
OMRÅDE 1) MÖTESPLATSER OCH KULTUR  
Många mötesplatser i hela Söderhamn  
 
Huvudinsatserna inom detta område är att, i samverkan mellan 
kommunala verksamheter, föreningar och andra medverkande, 
genom utställningar, teater, musik, författarträffar m fl 
kulturaktiviteter utveckla befintliga samt skapa nya mötesplatser i 
kommunen. Några av insatserna är återkommande, några är 
engångsföreteelser.  
 
 Exempel på några av de insatser som påbörjades hösten 2009: 

 
- En doft och smak av världen (återkommande 

musik- och matfestival) 
- Finsk höst (utställning, teater, musik mm) 
- ”Jävla Finnar”, ”En bög, en turk, en 

chilenare” (teaterföreställningar) 
- Medieverkstan 
- Scen Norrtull 

                         

KUS/varje nämnd och 
bolag svarar för sina egna 
insatser.  
 

OMRÅDE 2) VÄRDERINGAR, INFORMATION OCH 
UTBILDNING 

 

Kompetensutveckling 
 
Genom samverkan mellan kommunala verksamheter, föreningsliv 
m fl utveckla kompetenspaket inom området trygghet och 
inkludering och skapa fora för debatt.  
 
Några exempel på åtgärder: 
 

- Trygghets och inkluderings seminarieserie 
- Infobladserie 

                         

KUS/LA 
KS-
kommunikationsenhet 
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”TRYGGHAMN! – ett spel om trygghet i osäkerhetens tid”: 
 
Uppbyggnad av en interaktiv utställning med tillhörande pedagogiskt 
program om trygghet och inkluderingsfrågor i lokalt och globalt perspektiv. 
Denna utställning kan användas som utgångspunkt till intern 
kompetensutveckling samt till utbildning och samhällsorientering för barn 
och vuxna.   
 

KUS/BUN/LA 

OMRÅDE 3) ADMINISTRATIV SAMORDNING  
”Klokhuset” 
 
Vid Framtidsverkstan i juni 2009 framkom behovet av en fysisk 
samordningsplats för frågor kring trygghet och inkludering. En plats för 
gemenskap, en dörr in i samhället för nyinflyttade, en plats för informella 
möten och en sluss för frivilliga insatser.  
 
Förutsättningarna för ”Klokhuset” utreds under våren 2010 

 

 
 
 
 
 
 
 
KUS 
 

OMRÅDE 4) INFRASTRUKTUR OCH FYSISKA MILJÖER  
Åtgärder för ökad trygghet och säkerhet samt motverkande av segregation 
och konflikter i bostadsområden och utomhusmiljöer. 
 
- Trygghet-Jämställdhet i utomhusmiljöer (ansökan till Boverket) 
- Trygghetsvandringar/Perspektivvandringar 

KUS  
 

PROJEKTAVSLUTNING  
Följa upp och utvärdera aktiviteter KUS 
Avsluta och redovisa handlingsprogrammets projekt KUS 
Säkra fortsättningen av ej avslutade projekt efter projekttiden KUS 
Analysera trygghets- och inkluderingsperspektivet i ordinarie verksamheter 
utifrån genomförd kartläggning. 

KUS 

Lämna slutrapport för projektet KUS 
 
2011 

Beskriv vad som ska göras: Ansvarig:  

Utveckla det som påbörjades 2009-2010 Beroende på arbetsorganisation efter 
projekttidens slut. 

Situationsanpassa åtgärder Beroende på arbetsorganisation efter 
projekttidens slut 
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Ekonomiska konsekvenser 

Översikt av ekonomiska konsekvenser 
      (kkr) 

  Inves- Extern Drifts- Extern Netto- varav ej finans  

  tering finans kostnad finans kostnad inom ram 

2009   200  200 200 

2010   1250 500 750 750 

2011   1000 500 500 500 

Summa   2 450 1 000 1 450  1 450 
 
 
Vilka ekonomiska konsekvenser skulle handlingsprogrammet få? 
Kostnaderna enligt ovan avser extra aktiviteter utanför de ordinarie verksamheterna:  
kultur, informations och kompetensutvecklingspaket, konferens och seminarieserie:  
500 kkr.   
Uppbyggnad av utställning och pedagogiskt program ”Trygghamn!” samt projektanställning 
av två pedagoger under sex månader: 1 000 kkr.  
Trygghetsvandringar och perspektivvandringar inklusive åtgärder som framkommer därav: 
500 kkr. 
Sammanlagda kostnader: 2 000 kkr på två år, varav hälften söks externt. 
Utöver 2 000 kkr till aktiviteter i handlingsprogrammet redovisas även redan beslutade 
kostnader för projektledaren med 200 kkr för 2009, och 250 kkr för 2010. 
 
Finns möjlighet till extern finansiering? 
Arbetsgruppen har bedömt att ca hälften av kostnaderna för aktiviteterna i 
handlingsprogrammet kan finansieras externt. 
 
Utan extra medel: 
Gruppens bedömning är att utan extra resurser kan inte utställningen/spelet ”Trygghamn!” 
genomföras och inte heller benchmarking av någon/några kommuner. Kultur, information och 
kompetensutvecklings aktiviteterna kan genomföras i begränsad omfattning inom ordinarie 
verksamheter. ”Klokhuset” kan utredas inom arbetsgruppen. Trygghetsvandringar och 
perspektivvandringar kan genomföras i begränsad omfattning inom ordinarie verksamhet. 

Arbetsgrupp: 

Anna Lindqvist, Gruppledare, Kultur och fritid 
Graziella Belloni, Projektledare Trygghet och inkludering 
Marcus Häggström, Ungdomslyftet 
Christer Grehn, Amicus 
Anette Nord, Faxeholmen AB 
Per Stefansson, Integrations- och migrationsenhet 
Esbjörn Lindgren, Norrtullsskolan 
 


